PARECER Nº                             , DE 2010

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 5, DE 2010

De autoria do Deputado Olímpio Gomes, o Projeto de Resolução nº 5/2010 dá a denominação de “Memorial Deputado Israel Dias Novaes” ao Hall Monumental do Palácio 9 de Julho.

A proposição esteve em pauta no período correspondente às 87ª a 91ª Sessões Ordinárias, não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Encaminhada a esta Comissão de Constituição e Justiça para análise de sua juridicidade, constitucionalidade e legalidade, nos termos do § 1º do art. 31 da XIII Consolidação do Regimento Interno, passo a fazê-lo na qualidade de Relatora designada.

Trata-se de matéria de competência exclusiva da Assembléia Legislativa, devendo assumir a forma de Projeto de Resolução, nos termos do artigo 145, § 3º, da XIII Consolidação do Regimento Interno. Quanto à iniciativa, compete a qualquer parlamentar. Não se encontram óbices à tramitação da proposição, nos aspectos que cabe a esta Comissão analisar.

Ocorre, porém, que há uma imprecisão com relação ao local a ser denominado. Não se trata do Hall Monumental, situado no Andar Monumental, mas sim, do espaço situado no andar térreo do Palácio 9 de Julho. Propõe-se, portanto, para corrigir o problema, o seguinte substitutivo:

SUBSTITUTIVO AO PR Nº 5/2010

Dê-se ao Projeto de Resolução nº 5, de 2010 a seguinte redação:

“PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 5, DE 2010

Dá a denominação de “Memorial Deputado Israel Dias Novaes” a espaço situado no andar térreo do Palácio 9 de Julho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO RESOLVE:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Memorial Deputado Israel Dias Novaes” o espaço situado no andar térreo do Palácio 9 de Julho, onde funciona a Mostra Permanente da Revolução Constitucionalista de 1932.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da promulgação desta Resolução correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.”

Face ao exposto, o parecer é favorável ao Projeto de Resolução nº 5, de 2010, na forma do substitutivo ora apresentado.

Sala das Comissões, em

ANA PERUGINI

Relatora

SPL - Código de Originalidade: 976197 091110 1804